
質問回答書 

2020 年 7 月 16 日 

「ブータン国ギダコム国立感染症病院改築計画準備調査（QCBS）」 

 （公示日：2020 年 6 月 24 日／公示番号：20a00209）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通

番

号 

当該頁項目 質問 回答 

1 企画競争説明書 26 頁 

第 2 章 プロポーザル作成に係る留意事項 

１．プロポーザルに記載されるべき事項 

（３）業務従事予定者の経験、能力 

２）評価対象業務従事予定者の経歴 

c）語学能力：英語 

弊競争参加者の評価対象業務従事予定者の

うち、貴機構の定める語学能力の認定証を有

していない者がおります。TOEIC 公開テスト

の受験等も検討しましたが、昨今のコロナ禍

による中止等もあり、本件の提出期限までに

認定証の取得ができない状況です。つきまし

ては暫定的な措置として、TOEIC IP テストの

スコアシートを語学認定書に準じて取り扱いい

ただきたく、お願い申し上げます。 

以下のＨＰでご案内しているとおり、暫定的にＩ

Ｐスコアを認定しています。 
https://www.jica.go.jp/announce/information
/ku57pq00000qsv3 
2-att/20200619_01.pdf 
なお、IP スコアレポートは「語学資格認定証」

とは位置付けられませんので、語学評価の参

考と位置付けます。単に「公開テストが実施さ

れていないから」という説明だけでは、厳しい

評価となりますので、プロポーザル作成に当

たっては、IP テストに依らざるを得なかった背

景・経緯やその他評価対象者の語学能力を推

定させる事実や資料（期限切れの語学資格認

定証等）を丁寧に記述・提示願います。 

2 企画競争説明書 16 頁 

第２章 特記仕様書案 

６．業務の内容 

（１）インセプション・レポートの作成と発注者

に対する説明 

当該項目冒頭に記載されております要請書を

ご提示いただけますでしょうか。 

現時点で先方政府から示されている要請内容

を提示可能です。ご希望の場合は、事業担当

者（Sato.Rie@jica.go.jp）宛に、ご連絡くださ

い。 

以 上 



質問回答書 

2020 年 7 月 15 日 

「ブータン国ギダコム国立感染症病院改築計画準備調査（QCBS）」 

 （公示日：2020 年 6 月 24 日／公示番号：20a00209）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 企画競争説明書 19 ページ、2 章、

6.、(9)、1) 計画・設計の方針 

左記項目に「現地調査(一回目)にて、施設建設

の計画用地を選定し、先方と合意。現地調査(2

回目)にて自然状況調査などを実施し……」とあ

ります。一方、14 ページ 5.(1)に 2 回目現地調査

が概要説明となる旨が記されています。これは、

前者の記述が誤りで、計画地はすでに決定され

ており、一回目現地調査で自然状況調査を実施

するものと解釈してよろしいでしょうか。 

記載の誤りがありました。以下記載は削除致しま

す。 

「現地調査（1 回目）にて、施設建設の計画用地を

選定し、先方と合意。現地調査（2 回目）にて自然

条件調査などを実施し、概略設計を行う。」 

2 配布資料「ギダコム病院候補地概

要.pdf」2 ページ 

建設予定地については、いくつかの候補の中か

ら先方側での選定は済んでおり、2 ページ緑の

囲み(4996.305)が該当敷地であると理解してよ

ろしいでしょうか。最終的な決定については現地

調査の中で、該当敷地のフィージビリティを確認

して、先方と協議の上、問題がなければ決定す

ると考えて良いでしょうか。 

ご理解のとおりです。 

3 配布資料「ギダコム病院出張報告

書②（2019 年 12 月）.pdf」11 ペー

ジ 

「その他の重要点も含め現時点でのブータン側

の最終案を 1 月第 1 週までに決めてもらう事

を依頼した」とありますが、最終的な要請内容に

ついてまとまった文書は現段階では提示されて

いないと考えて良いでしょうか。もし、そのような

まとまった形での文書は提示されておりません。 



資料がございましたらご開示いただけないでしょ

うか。 

4 業務量 業務量の目処 16.6MM について、想定している

現地調査、国内業務の割り振りがありましたらご

教示頂けますか? また、同じく評価対象業務従

事者の業務量を想定していましたら、こちらもご

教示頂けますか? 

現地 7.73MM、国内 8.90MM を想定しています。

評価対象業務従事者について、合計で 5.22MM

を想定しています。ただし、第３章 プロポーザル

作成に係る留意事項、２．業務実施上の条件、

（４）新型コロナウィルスに記載のとおり、渡航時

期及び業務内容が変更となる可能性もある点、

留意願います。 

 

以 上 

 



質問回答書 

2020 年 7 月 9 日 

「ブータン国ギダコム国立感染症病院改築計画準備調査（QCBS）」 

 （公示日：2020 年 6 月 24 日／公示番号：20a00209）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 企画競争説明書 14 頁 

第２章 特記仕様書案 

５．実施方針及び留意事項 

（１）現地調査の実施方法 

第 1 回、第 2 回それぞれの現地調査について貴

機構からの調査団員の参加が想定されている

旨の記載がありますが、このうち第 1 回現地調

査について、現時点で想定されている旅程をご

教示いただけますでしょうか。 

企画競争説明書 27頁、第 3 章プロポザール作成

に係る留意事項、２．業務実施上の条件、に記載

しております。「（１）業務工程」のとおり、第 1 回現

地調査は 2020 年 10 月上旬を想定しています

が、「（４）新型コロナウイルス」のとおり、具体的

な渡航開始時期等に関しては、協議の上決定予

定です。第1回現地調査のJICAからの参加団員

については、約 7 日間の派遣を想定しています。 

 

以 上 

 



質問回答書 

2020 年 6 月 30 日 

「ブータン国ギダコム国立感染症病院改築計画準備調査（QCBS）」 

 （公示日：2020 年 6 月 24 日／公示番号：20a00209）について、質問と回答は以下の通りです。 

 

通番

号 

当該頁項目 質問 回答 

1 企画競争説明書 P29  

5.見積作成にかかる留意事項 

（6）旅費（航空賃）について 

コロナ禍の中、定期便が就航しておらず、航空券

の見積を入手することが困難な状況です。 

航空運賃を別見積とし、QCBS の合意単価方式

ではなく従来型の実費精算方式とすることは可

能でしょうか 

現在の定期便の運行状況を踏まえ、旅費（航空

賃）につきましては、別見積とします。 

契約交渉時以降、実際の渡航時期が具体化し

かつ航空賃見積が入手できる時期に合意単価

につき改めて協議致します。 

 

以 上 


